icio de Consultoría para la Formulación del Estudio a Nivel de Perfil del Proyecto
ramiento y Ampliación del Servicio de Agua para Riego a través de la
rucción de la Represa San Martín de los Sistemas de Ríego en la Cuenca del Río
ia en el Distrito de Yauri, Espinar- Cusca", por la suma ascendente a SI

426,050.50 (Cuatrocientos Veintiséis Mil Cincuenta con 59/100 Soles) incluidos
impuestos.

Segunda Pretensión Principal: Que el Tribunal Arbitral ordene a la parte demandada
asuma los costos y costas del presente proceso arbitral.

3.1 Respecto a los fundamentos de hecho de la demanda arbitral

Que, con fecha 29 de abril de 2014, el Comité Especial adjudicó la Buena Pro del

[...]

para Riego a través de la Construcción de la Represa San Martín de los Sistemas de
Riego en la Cuenca del Río Cañipia en el Distrito de Yauri, Espinar- Cusco".

En virtud al párrafo que antecede, el demandante se comprometió a ejecutar el referido
servicio, por una contraprestación ascendente a SI 496,718.64 (Cuatrocientos Noventa
y Seis Mil Setecientos Dieciocho con 64/100 Soles), en el plazo de setenta y seis (76)
días calendarios, el mismo que empezaba a correr desde la suscripción del contrato.

Con fecha 25 de mayo de 2015, IMPULSO presenta su liquidación respecto al Contrato
N° 42-2014-MINAGRI-AGRO RURAL, por el monto de SI 426,050.59 (Cuatrocientos
Veintiséis Mil Cincuenta con 59/100 Soles), debido a que se había culminado con la
prestación del Servicio del referido contrato.

Empero, con Carta N° 204-2015-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURALlOADM, la
Dirección de la Oficina de Administración comunica al demandante que:

(. ..) "La Directiva General de SNIP enmarca la elaboración de perfil en la etapa de Pre

[...]

a SI 426,050.50 (Cuatrocientos Veintiséis Mil Cincuenta y 50/100 Soles) incluidos
impuestos.

Con fecha 14 de mayo de 2015, AGRORURAL conjuntamente con el demandante,
suscribieron el Contrato W 42-2014-MINAGRI-AGRORURAL, por la suma ascendente
a SI. 496,718.64 (Cuatrocientos Noventa y Seis Mil Setecientos Dieciocho con 64/100
Soles), por el plazo.

Con fecha 13 de octubre de 2015, IMPULSO solicitó el inicio al procedimiento de
arbitraje a las controversias respecto al pago de liquidaciones que AGRORURAL
mantiene con el demandante, referente al Contrato W 56-2014-MINAGRI-AGRO

[...]

documentos que estos fueron pagados el 26.08.2014 y 15.12.2014,
respectivamente, lo cual no ha sido negado por el contratistaf

Esta claro que la Entidad reconoce que el retraso en el pago de dichos
entregables ha generado la obligación de reconocerle intereses legales al
contratista, por la suma de SI. 186,79 (ciento ochenta y seis con 79/100 soles).

El contratista alega en su demanda que "Es imporlante que el Tribunal tenga
pleno conocimiento que mi representada ha cumplido cabalmente con la
presentación de los productos ofrecidos y contratados y que ellos han sido
recepcionados por la demandada" (numeral 3.19 de la demanda).

[...]

explicado ello en su demanda de forma tal que permita advertir con claridad
este pedido, y tampoco lo ha hecho a lo largo de este proceso.

De lo único que este Tribunal tiene certeza es del hecho que la Entidad ha
reconocido que adeuda al contratista la suma de SI. 186,79 (ciento ochenta y
seis con 79/100 soles) como consecuencia del retraso en el pago de los
entregables 1 y 2; pero no cuenta con elemento alguno para poder ordenar el
pago de otro concepto.

Por su parte, la posición de la Entidad ha sido la desconocer la resolución del
contrato que el demandante hizo valer con fecha 09 de febrero de 2015, el